
  Číslo jednací: 19 Nc 22501/2020-34 
  19 P a Nc 105/2020 

 

USNESENÍ 

Okresní soud v Mostě rozhodl samosoudkyní JUDr. Lucií Nevečeřalovou ve věci 

 

navrhovatelů:  
bytem                                                              
zastoupena Mgr. Petrem Holešínským, advokátem,                                                   
sídlem Korunní 1302/88, 101 00 Praha 10 

 
bytem                                                             
zastoupen Mgr. Petrem Holešínským, advokátem,                                        
sídlem Korunní 1302/88, 101 00 Praha 10                                                                                 

 
bytem                                              
zastoupen Mgr. Petrem Holešínským, advokátem,                                    
sídlem Korunní 1302/88, 101 00 Praha 10 

 
bytem                                      
zastoupen Mgr. Petrem Holešínským, advokátem,                                       
sídlem Korunní 1302/88, 101 00 Praha 10 

 

o: změna statutu svěřenského fondu 

takto: 

I. Soud upravuje statut Svěřenského fondu rodiny  následovně: 

1. Odstavec II.1 se mění tak, že nově zní:  

„Prvními svěřenskými správci (kterákoli osoba v této funkci dále jen „Správce“, přičemž 
mužský gramatický rod označuje všechna pohlaví) byli jmenováni pan , narozen 
dne , bytem  (dále jen pan ) a  

, nar. , bytem  
(dále jen ).  

První správce pan  byl ze své funkce Zakladatelkou odvolán ke dni 19. 2. 2019.“  

2. Odstavec II.2.2 se mění tak, že nově zní:  

„Zakladatelka je kdykoli oprávněna místo odvolaného Správce jmenovat nového. V takovém 
případě je Zakladatelka oprávněna určit Správci pravidla správy Svěřenského fondu a způsob 
jednání. Pro vyloučení veškerých pochybností se výslovně uvádí, že Zakladatelka je pro 
výkon všech svých oprávnění oprávněna zmocnit jakoukoli osobu.“  

3. Odstavec II.3.1 se mění tak, že nově zní:  

„Po smrti Zakladatelky je nového Správce jako svého nástupce oprávněn a povinen jmenovat 
pan . Takto jmenovaný Správce je jako svého nástupce oprávněn a povinen jmenovat 



pokračování  19 Nc 22501/2020 

 

2 

dalšího Správce. Tímto způsobem nesmí být jako Správce jmenován Obmyšlený nebo osoba, 
která by se podle odst. IV.2.2 tohoto Statutu mohla stát Obmyšleným.  

Se jmenováním Správce předchozím správcem musí souhlasit Obmyšlení; nesouhlasí-li, ke 
jmenování se nepřihlíží.“  

4. Odstavec II.3.3 se mění tak, že nově zní:  

„Svěřenský fond má jednoho správce a postupem podle tohoto Statutu tak bude jmenován 
vždy jen jeden Správce.“  

5. Odstavec II.5 se mění tak, že nově zní:  

„Prvním Správcům podle odst. II.1 tohoto Statutu za výkon jejich činnosti odměna nenáleží.  

Žádnému následujícímu Správci za výkon jeho činnosti odměna nenáleží.“  

6. Odstavec III.4 se mění tak, že nově zní:  

„Při výkonu funkce Svěřenského fondu jedná Správce samostatně.“  

7. Odstavec X.5 se mění tak, že:  

„Tento Statut se vyhotovuje ve třech stejnopisech.“  

8. Odstavec IV.1 se mění tak, že:  

a) dosavadní položka pod písmenem a) se vypouští bez náhrady;  

b) dosavadní položky pod písmeny b), c), d) se nově označují písmeny a), b), c), a to právě v 
tomto pořadí;  

c) věta v závorce pod písmeny označenými položkami nově zní:  

„(Obmyšlení dle písmene b) a c) díle jen „Synové“; všichni Obmyšlení určení výše společně 
dále jen „První Obmyšlení“)“  

9. Odstavec V.3 se mění tak, že nově zní:  

„Plnění ze Svěřenského fondu bude vyplácet Správce, a to vždy ke konci kalendářního 
čtvrtletí tak, že:  

a) Zakladatelka obdrží za rok celkem 500.000,- Kč (slovy: pět set tisíc korun českých), 
přičemž tato částka bude vyplácena k jejím rukám a v případě její nemoci znemožňující s 
penězi disponovat nebo omezení svéprávnosti k rukám ;  

b) každý ze Synů obdrží za rok celkem 1,- Kč (slovy: jedna koruna česká).  

Poté co dojde k nástupnictví Obmyšlených podle odst. IV.2.2, obdrží každý z Obmyšlených 
za rok poměrnou část z 1,- Kč (slovy: jedna koruna česká), a to v poměru odpovídajícím 
počtu Obmyšlených, kteří jsou potomky téhož ze Synů. Obmyšlení stojící na stejném stupni 
příbuzenství k Zakladatelce dostanou tutéž částku, přičemž Obmyšleným, kteří stojí na 
vzdálenějším stupni příbuzenství k Zakladatelce, náleží stejným dílem podíl, který by připadl 
jejich společnému předku. Není-li, komu by podíl připadl, zvyšují se podíly ostatních na 
stejném stupni příbuzenství. Potomkům každého ze Synů, tj. každé větvi rodiny, bude ročně 
rozdělena právě částka 1,- Kč (slovy: jedna koruna česká).“  

10. Odstavec V.4.1 se mění tak, že nově zní:  

„K plnění podle odst. V.3 bude Správce vyplácet navíc ještě následující částky:  

a) každému ze Synů 1,- Kč (slovy: jedna koruna česká) každý kalendářní měsíc;  

b) Zakladatelce 30.000,- Kč (slovy třicet tisíc korun českých) každý kalendářní měsíc.  



pokračování  19 Nc 22501/2020 

 

3 

II. Statut Svěřenského fondu rodiny  ve znění provedených změn dle výroku ad I 
tohoto usnesení zní: 

Statut svěřenského fondu s názvem 

Svěřenský fond rodiny 

(dále jen „Statut“) 

Já, , narozená dne , bytem  
(dále jen „Zakladatelka“) tímto jako Zakladatelka zřizuji svěřenský fond „Svěřenský fond 
rodiny “, přičemž vydávám jeho statut v níže uvedeném znění (dále jen „Statut“).  

I. 

Základní ustanovení 

I.1 Označení svěřenského fondu  

Svěřenský fond nese označení „Svěřenský fond rodiny “ (dále jen „Svěřenský 
fond“).  

I.2 Majetek při vzniku  

Svěřenský fond je při svém vzniku tvořen peněžitou částkou ve výši 1.000,- Kč (slovy: jeden 
tisíc korun českých), která byla z výlučného zakladatelství Zakladatelky vyčleněna a Správci 
svěřena samostatnou smlouvou.  

(Tyto finanční prostředky, jakož i další majetek, kterým bude Svěřenský fond tvořen později, 
dále jen „Majetková podstata“.)  

I.3 Účel Svěřenského fondu  

Svěřenský fond je zřízen k soukromému účelu. Tímto účelem je správa rodinného majetku a 
hmotná podpora jejích členů.  

I.4 Podmínky pro plnění ze Svěřenského fondu  

Určení obmyšlených a dalších osob, které mohou obdržet plnění z Majetkové podstaty, 
upravuje podrobně čl. IV tohoto Statutu.  

Podmínky pro plnění ze Svěřenského fondu upravuje podrobně čl. V tohoto statutu.  

I.5 Doba trvání Svěřenského fondu  

Svěřenský fond se zřizuje na dobu neurčitou. Svěřenský fond zaniká též v případech 
upravených v čl. IX tohoto Statutu.  

II. 

Svěřenský správce 

II.1 První svěřenští správci  

Prvními svěřenskými správci (kterákoli osoba v této funkci dále jen „Správce“, přičemž 
mužský gramatický rod označuje všechna pohlaví) byli jmenováni pan , narozen 

, bytem  (dále jen pan ), a pan 
, narozen dne , bytem  

(dále jen pan ).  

První správce pan  byl ze své funkce zakladatelkou odvolán ke dni 19. 2. 2019.  

II.2 Pravomoci Zakladatelky vzhledem ke Správci  

II.2.1 Odvolatelnost Správce Zakladatelkou  



pokračování  19 Nc 22501/2020 

 

4 

Zakladatelka je oprávněna Správce kdykoliv odvolat.  

II.2.2 Jmenování nového Správce  

Zakladatelka je kdykoli oprávněna místo odvolaného Správce jmenovat nového. V takovém 
případě je Zakladatelka oprávněna určit Správci pravidla správy Svěřenského fondu a způsob 
jednání. Pro vyloučení veškerých pochybností se výslovně uvádí, že Zakladatelka je pro 
výkon všech svých oprávnění oprávněna zmocnit jakoukoli osobu.  

II.2.3 Přednost rozhodování Zakladatelky  

Jakékoliv rozhodnutí Zakladatelky o jmenování konkrétního Správce, včetně toho učiněného 
v pořízení pro případ smrti, má přednost před rozhodnutím učiněným podle odst. II.3 tohoto 
Statutu.  

II.3 Jmenování a odvolání Správce po smrti Zakladatelky  

II.3.1 Oprávnění Správce  

Po smrti Zakladatelky je nového Správce jako svého nástupce oprávněn a povinen jmenovat 
pan . Takto jmenovaný Správce je jako svého nástupce oprávněn a povinen jmenovat 
dalšího Správce. Tímto způsobem nesmí být jako Správce jmenován Obmyšlený nebo osoba, 
která by se podle odst. IV.2.2 tohoto Statutu mohla stát Obmyšleným.  

Se jmenováním Správce předchozím Správcem musí souhlasit Obmyšlení; nesouhlasí-li, ke 
jmenování se nepřihlíží.  

II.3.2 Postup Správce  

Správce je povinen jmenovat jako svého nástupce dalšího Správce bez zbytečného odkladu 
poté, co se ujme své funkce. Jmenování oznámí Obmyšleným, aby s ním mohli vyslovit 
souhlas.  

Pro vyloučení veškerých pochybností se výslovně stanovuje, že jmenování nového Správce 
jako nástupce stávajícím Správcem, a souhlas Obmyšlených s tímto jmenování, nepředstavuje 
bez dalšího zánik funkce stávajícího Správce.  

II.3.3 Počet Správců  

Svěřenský fond má jednoho správce a postupem podle tohoto Statutu tak bude jmenován 
vždy jen jeden Správce.  

II.4 Odstoupení Správce  

II.4.1 Oprávnění Správce odstoupit  

Správce je oprávněn ze své funkce odstoupit, nesmí tak učinit v době pro Svěřenský fond 
nevhodné.  

Správce ze své funkce odstupuje písemným prohlášením s úředně ověřeným podpisem 
adresovaným Zakladatelce a Obmyšleným.  

II.4.2 Zajištění návaznosti  

Správce je ještě před odesláním písemného prohlášení o odstoupení povinen učinit všechny 
kroky k tomu, aby byl jmenován nový Správce. Do splnění podmínek vyžadovaných tímto 
Statutem pro to, aby se nový Správce ujal své funkce, nesmí stávající Správce odstoupit.  

Skončí-li funkce dosavadního Správce předtím, než budou splněny podmínky pro to, aby se 
nový správce ujal své funkce, zejména pokud Obmyšlení s jeho jmenováním dosud 
nevyslovili souhlas, bude novým Správcem ten, s jehož jmenováním vysloví Obmyšlení 



pokračování  19 Nc 22501/2020 

 

5 

souhlas. Pokud již dosavadní Správce určil svého nástupce, musí Obmyšlení nejdříve 
hlasovat o tomto nástupci.  

Nového Správce je i v tomto případě oprávněna jmenovat Zakladatelka; v takovém případě 
se k vůli Obmyšlených nepřihlíží.  

II.5 Odměna Správce  

Prvním Správcům podle odst. II.1 tohoto Statut za výkon jejich činnosti odměna nenáleží.  

Žádnému následujícímu Správci za výkon jeho činnosti odměna nenáleží.  

 

III. 

Majetková podstata Svěřenského fondu, pravidla správy 

III.1 Obecná ustanovení  

Správce má povinnost postupovat s péčí řádného hospodáře. Správce vykonává plnou 
správu Majetkové podstaty Svěřenského fondu, přičemž je omezen zákonem a tímto 
Statutem.  

III.2 Cíl správy Majetkové podstaty  

Cílem správy Majetkové podstaty a základním principem činnosti Správce je zachování 
Majetkové podstaty. Správce tak musí postupovat obezřetně, nečinit rizikové investice ani 
nevkládat prostředky náležející do Majetkové podstaty na bankovní účty s neobvykle 
vysokým úročením.  

Správce nesmí učinit právní jednání týkající se více než 10 % (slovy: deseti procent) peněžních 
prostředku nacházejících se v Majetkové podstatě bez předchozího souhlasu Zakladatelky 
nebo po její smrti Obmyšlených.  

III.3 Zvláštní ustanovení ohledně akcií  

Bude-li kdykoli v budoucnu do Majetkové podstaty náležet nadpoloviční většina jakýchkoli 
akcí jakékoli akciové společnosti, nesmí je Správce nikomu zcizit ani poskytnout jako 
zajištění, pokud by to mělo za následek ztrátu kontrolní většiny v akciové společnosti. 
Kontrolní většinou se rozumí většina umožňující rozhodování o všech otázkách akciové 
společnosti samostatně, tj. bez společného hlasování s dalším akcionářem. To neplatí, pokud 
Zakladatelka k tomuto jednání udělí předchozí souhlas nebo pokud svůj souhlas udělí 
Obmyšlení.  

III.4 Způsob jednání  

Při výkonu funkce Svěřenského fondu jedná Správce samostatně.  

III.5 Důvěrnost  

Správce při své činnosti, zejména při správě Majetkové podstaty, postupuje tak, aby osoby 
stojící stranou Svěřenského fondu (tj. takové, které nejsou nijak zapojeny do činnosti 
Svěřenského fondu a/nebo do přijímání plnění), pouze v nejnutnější možné míře věděly o 
existenci Svěřenského fondu, osobách zapojených do jeho činnosti a do přijímání plnění, 
Statutu, jakož i o Majetkové podstatě.  

Správce zároveň postupuje tak, aby i ty osoby, které jsou zapojeny do činnosti Svěřenského 
fondu či do přijímání plnění, znaly pouze ty informace, které nezbytně potřebují či které mají 
právo znát dle zákona nebo rozhodnutí soudu.  

 



pokračování  19 Nc 22501/2020 

 

6 

IV. 

Obmyšlení 

IV.1 První obmyšlení  

Zakladatelka určuje, že obmyšlenými (kterákoli osoba v tomto postavení dále jen 
„Obmyšlený“, přičemž jednotné číslo označuje i jejich vyšší počet a mužský gramatický rod 
všechna pohlaví) jsou:  

a) Zakladatelka;  

b) , narozen dne , bytem ; a  

c)  narozen dne , bytem   

(Obmyšlenými dle písmene b) a c) dále jen „Synové“), všichni Obmyšlení určení výše 
společně dále jen „První Obmyšlení“.)  

První Obmyšlení musí být Obmyšlenými po celou dobu svého života, ledaže budou splněny 
podmínky, za kterých by jeden či více z Prvních Obmyšlených byli nezpůsobilými dědici po 
Zůstavitelce nebo budou-li naplněny podmínky, pro které by mohla Zakladatelka První 
Obmyšlené vydědit. Tehdy je Správcem povinen První Obmyšlené odvolat.  

Zakladatelka je kdykoli oprávněna První Obmyšlené odvolat.  

IV.2 Další Obmyšlení  

IV.2.1 Oprávnění Zakladatelky  

Zakladatelka je kdykoli oprávněna jmenovat nového Obmyšleného, a to libovolně dle své 
vůle. Rovněž je oprávněna Obmyšleného kdykoli odvolat. Takovému Obmyšlenému je 
Zakladatelka rovněž oprávněna určit plnění.  

Jen Zakladatelka je oprávněna odvolat Obmyšleného, kterého sama jmenovala. Tím není 
dotčeno oprávnění Správce podle odst. IV.3.  

IV.2.2 Nástupnictví Obmyšlených  

Po smrti některého ze Synů se Obmyšlenými stanou jejich vlastní a osvojené děti, po jejich 
smrti pak vlastní a osvojené děti těchto dětí a takto dále. Obmyšleným bude před svými 
potomky vždy ten, kdo bude v příbuzenském poměru stát blíže Zakladatelce.  

Dojde-li k úspěšnému popření otcovství některého z Obmyšlených k jeho dítěti, nestane se 
toto dítě Obmyšleným, ledaže by bylo osvojeno. Stalo-li se již Obmyšleným, přestane jím být 
právní mocí příslušného rozhodnutí soudu nebo dnem, kdy bylo učiněno souhlasné 
prohlášení otcovství, nemá-li otcovství svědčit některému z Obmyšlených.  

Pro vyloučení veškerých pochybností se výslovně stanovuje, že manžel kteréhokoli z 
potomků v linii Synů, ani manželky Synů, se Obmyšlenými stát nemohou. Byl-li některý z 
těchto manželů v době uzavření manželství Obmyšleným, přestává jím být dnem uzavření 
manželství. Pokud byli Obmyšlenými oba manželé, přestává být Obmyšleným ten mladší z 
nich.  

IV.2.3 Jmenování dalších Obmyšlených Správcem  

Správce je oprávněn jmenovat nového Obmyšleného a určit mu plnění; obě rozhodnutí 
vyžadují souhlas dosavadních Obmyšlených.  

Plnění, kterého se má dostat takto jmenovanému Obmyšlenému, nesmí v ročním součtu 
přesáhnout plnění, na které mají podle odst. V.3 tohoto Statutu nárok potomci jednoho ze 
Synů.  



pokračování  19 Nc 22501/2020 

 

7 

Správce, ani bývalý Správce, osoba jmenovaná Správcem jako následník současného Správce 
a ani osoba, o níž se současný Správce uvažuje jako o budoucím Správci, se nesmí stát 
Obmyšleným.  

IV.3 Odvolání dalších Obmyšlených  

Zakladatelka je oprávněna Obmyšlené odvolat kdykoli dle své vůle.  

Správce je oprávněn a nejsou-li pro to důvody zvláštního zřetele hodné, povinen odvolat 
Obmyšleného v případě, že Obmyšlený:  

a) se dopustí jednání, pro které se stal nezpůsobilým dědicem některého z ostatních 
Obmyšlených nebo potomků Zakladatelky; nebo  

b) byl odsouzen pro trestný čin spáchaný za okolností svědčících o jeho zvrhlé povaze; nebo  

c) vede trvale nezřízený život; nebo  

d) je marnotratný.  

IV.4 Mimořádní příjemci  

Zakladatelka či Správce jsou též oprávnění určit osobu, které Správce na základě darovací 
smlouvy vyplatí peněžitou částku podle ustanovení odst. V.8 tohoto Statutu (kterákoli osoba 
v tomto postavení dále jen „Mimořádný příjemce“, přičemž jednotné číslo označuje i jejich 
vyšší počet a mužský gramaticky rod všechna pohlaví).  

Mimořádným příjemcem může být kterákoli osoba s výjimkou současného Správce.  

 

V. 

Plnění ze Svěřenského fondu 

V.1 Příjemce plnění  

Příjemcem plnění ze Svěřenského fondu může být toliko První Obmyšlený a Obmyšlený. 
Mimořádný příjemce je příjemcem majetkových hodnot pocházejících z Majetkové podstaty 
za podmínek upravených odst. IV. 4 tohoto Statutu.  

V.2 Oprávnění určit plnění  

Zakladatelka má právo dle své vůle určit výši a splatnost plnění, kterého se ze Svěřenského 
fondu dostane jednotlivým Obmyšleným.  

V.3 Výše a splatnost plnění Obmyšleným  

Plnění ze Svěřenského fondu bude vyplácet Správce, a to vždy ke konci kalendářního čtvrtletí 
tak, že:  

a) Zakladatelka obdrží za rok celkem 500.000,- Kč (slovy: pět set tisíc korun českých), 
přičemž tato částka bude vyplácena k jejím rukám a v případě její nemoci znemožňující s 
penězi disponovat nebo omezení svéprávnosti k rukám ;  

b) každý ze Synů obdrží za rok celkem 1,- Kč (slovy: jedna koruna česká).  

Poté co dojde k nástupnictví Obmyšlených podle odst. IV.2.2, obdrží každý z Obmyšlených 
za rok poměrnou část z 1,- Kč (slovy: jedna koruna česká), a to v poměru odpovídajícím 
počtu Obmyšlených, kteří jsou potomky téhož ze Synů. Obmyšlení stojící na stejném stupni 
příbuzenství k Zakladatelce dostanou tutéž částku, přičemž Obmyšleným, kteří stojí na 
vzdálenějším stupni příbuzenství k Zakladatelce, náleží stejným dílem podíl, který by připadl 
jejich společnému předku. Není-li, komu by podíl připadl, zvyšují se podíly ostatních na 



pokračování  19 Nc 22501/2020 

 

8 

stejném stupni příbuzenství. Potomkům každého ze Synů, tj. každé větvi rodiny, bude ročně 
rozdělena právě částka 1,- Kč (slovy: jedna koruna česká).  

V.4 Výše a splatnost zvláštního plnění Prvním Obmyšleným  

V.4.1 Zvláštní pravidelné plnění  

K plnění podle odst. V.3 bude Správce vyplácet navíc ještě následující částky:  

a) každému ze Synů 1,- Kč (slovy: jedna koruna česká) každý kalendářní měsíc;  

b) Zakladatelce 30.000,- Kč (slovy: třicet tisíc korun českých) každý kalendářní měsíc.  

V.4.2 Zvláštní výplata  

Správce je kdykoli na pokyn Zakladatelky povinen vyplatit jí částku až do výše 5.000.000,- 
Kč (slovy: pět milionů korun českých).  

V.4.3 Vyloučení nástupnictví  

Plnění podle tohoto odst. V.4 nejsou předmětem nástupnictví Obmyšlených dle odst. IV.2.2 
tohoto Statutu.  

V.5 Plnění nepřítomnému Obmyšlenému  

Vznikne-li právo na plnění Obmyšlenému, který je nezvěstný, opustil své bydliště, aniž by o 
sobě podal zprávu a o kterém není známo, kde se nachází, Správce takové plnění ponechá 
na bankovním účtu Svěřenského fondu. Vydá je příslušnému Obmyšlenému, případně tomu, 
kdo je oprávněn spravovat majetek takového Obmyšleného, nebo jiné osobě, která na ně 
bude mít nárok ze zákona či rozhodnutí soudu.  

V.6 Změna výše plnění podle rozhodnutí  

Správce je se souhlasem Obmyšlených oprávněn změnit výši plnění podle odst. V.3, avšak 
pouze tak, aby se výše plnění nezvýšila během pěti let na více než 1,5 násobek.  

V.7 Změna výše plnění podle ekonomického vývoje  

Správce upraví výši plnění podle odst. V.3 tak, aby tato výše svým vzrůstem či poklesem 
zohledňovala inflaci a stále odpovídala původní hodnotě plnění v době vzniku Svěřenského 
fondu.  

První úpravu učiní Správce v kalendářním roce bezprostředně následujícím po kalendářním 
roce, v němž průměrná roční míra inflace vyhlašovaná Českým statistickým úřadem přesáhne 
7 % (slovy: sedm procent).  

V.8 Plnění Mimořádným příjemcům  

Plnění Mimořádným příjemcům má vždy formu jednorázové výplaty určité peněžní částky. 
Výši darů Mimořádným příjemcům určuje Zakladatelka či Správce dle svého uvážení. 
Celková roční výše darů všem Mimořádným příjemcům nesmí přesáhnout částku 800.000,- 
Kč (slovy: osm set tisíc korun českých), případně výši odpovídající této částce v době vzniku 
Svěřenského fondu, ledaže Zakladatelka určí jinak.  

 

VI. 

Dohled nad správou Svěřenského fondu 

VI.1 Osoby oprávněné vykonávat dohled  



pokračování  19 Nc 22501/2020 

 

9 

Dohled nad správou Svěřenského fondu je oprávněna vykonávat Zakladatelka a Obmyšlení. 
Za ty, kteří se mají podle odst. IV.2.2 tohoto Statutu stát Obmyšlenými, vykonávají dohled 
současní Obmyšlení, zejména jejich rodiče.  

VI.2 Povinnosti Správce vůči Zakladatelce  

Správce detailně informuje Zakladatelku na její žádost o jakémkoli aspektu činnosti 
Svěřenského fondu a jakémkoli aspektu Majetkové podstaty. Zakladatelka, její zástupce nebo 
Zakladatelka společně s poradcem může nahlížet do všech dokumentů, které má Správce při 
správě Svěřenského fondu k dispozici, a na náklad Svěřenského fondu z nich pořizovat opisy 
a kopie.  

Správce dále detailně informuje Zakladatelku bez její žádosti o správě Svěřenského fondu 
nejméně dvakrát za kalendářní rok, z toho jedenkrát bezprostředně před výplatou plnění 
podle odst. V.3 tohoto Statutu nebo v době, kdy by k této výplatě mohlo dojít, a jedenkrát 
nikoli dříve než pět měsíců poté.  

Takto jí předá nejméně informaci o:  

a) Majetkové podstatě Svěřenského fondu, jejím aktuálním stavu a výši, včetně výše nákladů 
a zisku;  

b) významných faktických úkonech a právních jednáních provedených při správě 
Svěřenského fondu; a  

c) bylo-li vyplaceno jakékoli plnění, výši tohoto plnění, datum vyplacení a osoby příjemců.  

Zakladatelka se může, a to i ústně, pro jednotlivý případ a písemně pro budoucnost předem 
vzdát práva na výše uvedené informace, případně může jejich neposkytnutí Správci odpustit 
a dále je nevyžadovat.  

VI.3 Oprávnění Obmyšlených  

Obmyšlení mají při dohledu nad správou Svěřenského fondu právě zákonná oprávnění.  

 

VII. 

Změny Svěřenského fondu 

VII.1 Oprávnění Zakladatelky  

Zakladatelka je tento Statut oprávněna kdykoli změnit. Změna nepůsobí zpětně, zejména 
nemá za následek vznik povinnosti Obmyšlených již získané plnění vrátit.  

Za změnu se považuje i doplnění tohoto Statutu.  

VII.2 Forma a účinnost změny Statutu  

Změna tohoto Statutu vyžaduje formu veřejné listiny. Každou změnu Zakladatelka oznámí 
Správci a doručí mu stejnopis či opis veřejné listiny, kterou k takové změně došlo.  

Změna tohoto Statutu je účinná vyhotovením veřejné listiny. Mění-li se změnou povinnosti 
Správce, je v příslušném rozsahu účinná doručením veřejné listiny zachycující takovou 
změnu Správci.  

VII.3 Úplné znění  

Správce je povinen uchovávat tento Statut a všechny veřejné listiny zachycující jeho změny. 
Správce je dále povinen vytvářet ze všech změn aktuální znění tak, aby bylo vždy k dispozici 
Zakladatelce, Správci a v případě potřeby Obmyšleným. Společně se všemi dalšími 
relevantními písemnostmi je Správce předá následujícímu Správci.  



pokračování  19 Nc 22501/2020 

 

10 

 

VIII. 

Souhlas Obmyšlených 

VIII.1 Počet hlasů  

Tam, kde tento Statut či případně zákon předvídá souhlas Obmyšlených či jiné jejich 
hlasování, vyžaduje se pro vyslovení souhlasu a/nebo přijetí rozhodnutí většina dvou třetin 
hlasů všech Obmyšlených. Každý Obmyšlený má jeden hlas.  

VIII.2 Doložení hlasování  

Hlasováním Obmyšlených podle odst. VIII.1 tohoto Statutu bude zachyceno protokolem 
nesoucím úředně ověřené podpisy Obmyšlených. Obmyšlení též mohou hlasovat 
korespondenčně k rukám Správce, podpisy musí být úředně ověřeny. Správce je povinen tyto 
protokoly a/nebo dopisy uchovávat.  

 

IX. 

Zánik Svěřenského fondu 

IX.1 Postup Správce po vyčerpání Majetkové podstaty  

Nastane-li situace, že Majetková podstata nebude obsahovat dostatek peněžních prostředků 
pro poskytování plnění podle tohoto Statutu v plné výši, uvědomí o tom Správce Obmyšlené 
nejpozději do další předpokládané výplaty plnění a nadále postupuje podle tohoto článku.  

IX.2 Prodej Majetkové podstaty  

Po uvědomění Obmyšlených podle odst. IX.1 Správce Majetkovou podstatu během nejvýše 
2 následujících let rozprodá. Výtěžek po uhrazení dluhů a nákladů rozdělí mezi jednotlivé 
Oprávněné ve stejném poměru, v jakém by měli nárok na plnění.  

IX.3 Zánik Svěřenského fondu  

Po rozdělení výtěžku podle odst. IX.2 je dosaženo účelu Svěřenského fondu a Svěřenský 
fond zaniká.  

IX.4 Oprávnění Zakladatelky  

Zakladatelka je formou veřejné listiny oprávněna rozhodnout o zrušení Svěřenského fondu. 
Správce pak převede Majetkovou podstatu na osoby, které Zakladatelka určí.  

 

X. 

Závěrečná ustanovení 

X.1 Forma rozhodování Zakladatelky  

Nestanoví-li tento Statut formu přísnější, vyžadují rozhodnutí Zakladatelky a/nebo výkon 
jejích oprávnění písemnou formu.  

Zakladatelka je rovněž oprávněna učinit svá rozhodnutí a/nebo vykonat svá oprávnění v 
pořízení pro případ smrti.  

X.2 Důvěrnost  

Tento Statut je důvěrný; veškeré osoby spojené se Svěřenským fondem mají povinnost 
zachovávat mlčenlivost, nakolik je souladná s jejich povinnostmi a právy podle tohoto 



pokračování  19 Nc 22501/2020 

 

11

Statutu, ohledně existence Svěřenského fondu, ustanovení tohoto Statutu a Majetkové 
podstatě.  

X.3 Účinnost  

Tento Statut nabývá s výjimkou čl. IX účinnosti dnem jeho vyhotovení ve formě veřejné 
listiny.  

S vyplácením plnění ze Svěřenského fondu podle tohoto Statutu započne Správce nejdříve 
dnem 1. února 2015 nebo dnem, který Zakladatelka určí. Tentýž den rovněž nabyde účinnosti 
čl. IX tohoto Statutu.  

X.4 Vznik Svěřenského fondu  

Svěřenský fond vznikne okamžikem, kdy kterýkoli z prvních Správců dle odst. II.1 přijme 
pověření k jeho správě.  

X.5 Stejnopisy  

Tento Statut se vyhotovuje ve třech stejnopisech.  

III. Žádný z účastníků nemá právo na náhradu nákladů řízení. 

 

                                                                Odůvodnění: 

Návrhem doručeným soudu dne 11. 5. 2020 se navrhovatelé domáhají vydání rozhodnutí, jímž by 
soud schválil změnu statutu Svěřenského fondu rodiny  (dále jen „svěřenský fond“) 
s odůvodněním, že s ohledem na odvolání jednoho ze správců svěřenského fondu a jednoho 
z obmyšlených zakladatelkou svěřenského fondu, , nar. (dále jen 
„Zakladatelka“), lze ve shodě s původním úmyslem Zakladatelky naplnění účelu svěřenského fondu 
dosáhnout a lépe mu prospět navrhovanou změnou statutu, která vyžaduje rozhodnutí soudu.  

Dle přiloženého Odvolání obmyšleného ze dne 19. 2. 2019, jež je opatřeno úředně ověřeným 
podpisem Zakladatelky, Zakladatelka odvolala , z pozice 
Obmyšleného svěřenského fondu.  

Dle přiloženého Odvolání svěřenského správce ze dne 19. 2. 2019, opatřeného úředně ověřeným 
podpisem Zakladatelky, byl Zakladatelkou odvolán , nar. , z funkce 
svěřenského správce svěřenského fondu.  

Dle předloženého stejnopisu notářského zápisu sepsaného JUDr. Markétou Matyáš Menclerovou, 
notářkou v Benešově, dne 10. 11. 2014, o vydání statutu svěřenského fondu, je předmětný 
svěřenský fond zřízen za soukromým účelem, jímž je správa rodinného majetku a hmotná podpora 
jejích členů. Dle ustanovení II.1 byli Prvními svěřenskými správci jmenováni , nar.  

, a  nar. . Dle ustanovení II.2.1. je Zakladatelka oprávněna správce 
kdykoliv odvolat. Dle ustanovení IV. 1 byli Prvními Obmyšlenými , nar.  
Zakladatelka, , nar. , a  nar. . Zakladatelka je kdykoli 
oprávněna První Obmyšlené odvolat. Dle ustanovení IV.2.1 je Zakladatelka kdykoli oprávněna 
jmenovat nového Obmyšleného, a to libovolně dle své vůle. Rovněž je oprávněna Obmyšleného 
kdykoli odvolat. Takovému Obmyšlenému je Zakladatelka rovněž oprávněna určit plnění.  

Podle § 1455 odst. 1 zák. č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku (dále jen „o.z.“), svěřenského 
správce jmenuje a odvolává zakladatel. Zakladatel může ve statutu určit jiný způsob jmenování 
nebo odvolání svěřenského správce. Dle § 1457 odst. 1 o.z. má zakladatel právo jmenovat 
obmyšleného a určit mu plnění ze svěřenského fondu, ledaže statut svěřenského fondu určí něco 
jiného. Dle § 1469 odst. 2 o.z. lze-li ve shodě s původním úmyslem zakladatele účelu svěřenského 
fondu dosáhnout nebo mu lépe prospět změnou statutu fondu, soud statut upraví. Dle § 1470 o.z. 
si soud před rozhodnutím dle § 1469 o.z. vyžádá stanovisko zakladatele nebo jeho právního 



pokračování  19 Nc 22501/2020 

 

12

nástupce, svěřenského správce, obmyšleného a toho, komu nad správou svěřenského fondu náleží 
dohled, pokud nejsou navrhovateli. 

Podle § 97 zák. č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních (dále jen „z.ř.s.), neprovádí-li soud 
dokazování, jednání není třeba nařizovat. 

Jelikož jsou navrhované změny statutu důsledkem odvolání  z pozice jednoho z Prvních 
svěřenských správců a  z pozice jednoho z Prvních Obmyšlených, kteří byli řádně a 
zákonným způsobem odvoláni Zakladatelkou, a jelikož navrhované změny jsou v souladu 
s původním úmyslem Zakladatelky, soud návrhu dle § 1469 odst. 2 o.z. v plném rozsahu vyhověl 
a statut svěřenského fondu v požadovaném rozsahu upravil. 

O nákladech řízení rozhodoval soud dle § 142 odst. 1 zák. č. 99/1963 Sb., občanského soudního 
řádu (dále jen „o.s.ř.“). Jelikož v daném řízení jsou účastníky pouze navrhovatelé, není z logiky věci 
komu uložit náhradu nákladů řízení, jež navrhovatelům v souvislosti s tímto řízením vznikly, a 
proto soud rozhodl, že žádný z účastníků nemá právo na jejich náhradu. 

 

Poučení: 

Proti tomuto usnesení je možno podat odvolání do 15 dnů ode dne jeho doručení ke Krajskému 
soudu v Ústí nad Labem prostřednictvím Okresního soudu v Mostě. 

Most 16. července 2020 

JUDr. Lucie Nevečeřalová 
soudkyně 

 

 




